
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100500157

157

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: L. Martins de Oliveira Impressões. CNPJ da Contratada: 36.394.390/0001-79.
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de faixas e banners. Programa de Trabalho:
02.122.0033.20GP.0042. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. N. do Empenho: 2021NE000591.
Data do Empenho: 15/09/2021. Valor anual estimado (anos não eleitorais): R$ 31.860,00;
Valor anual estimado (anos eleitorais): R$ 63.720,00. Data da assinatura: 27/09/2021.
Vigência: 27/09/2021 a 31/10/2022. Pregão n. 042/2021. Contrato n. 059/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PAE n. 36.493/2021. Objeto: Contratação de empresa para a participação de um servidor
deste Tribunal no curso "Os impactos da Reforma Previdenciária sobre os Regimes Próprios
de Previdência - EC n. 103/2019 e Averbação de tempo de serviço e de contribuição na
Administração Pública - Portaria n. 154/2008 e Decreto n. 3.048/1999". Contratada:
SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA., CNPJ n. 34.370.234/0001-42. Valor total:
R$ 1.550,00. Nota de Empenho: 2021NE000633. Data de emissão: 01/10/2021.
Fundamentação Legal: art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI, da Lei n. 8.666/1993. Programa de
Trabalho: 02.122.0033.20GP.0042. Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Subitem 48.
Reconhecimento: Eduardo Cardoso - Secretário de Administração e Orçamento, em
29/09/2021. Ratificação: Samir Claudino Beber - Diretor-Geral, em 30/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Sompo Seguros S/A. CNPJ da Contratada: 61.383.493/0001-80. Objeto: Termo
Aditivo n. 122/2021, referente ao Contrato n. 084/2018, cujo objeto é o seguro predial
(prorroga o prazo de vigência da apólice até as 23h59min do dia 18/09/2022, registra a
emissão de novo empenho e suprime do objeto do contrato a alínea "f", do item subitem
1.1.1, da Cláusula Primeira do ajuste). Novo valor: R$ 6.677,82. Fundamento legal: Lei n.
8.666/1993. Data da assinatura: 15/09/2021. Pregão n. 070/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: BrasilRecruta Mão de Obra EIRELI. CNPJ da Contratada: 07.593.524/0001-82.
Objeto: Termo Aditivo n. 129/2021, referente ao Contrato n. 090/2016, cujo objeto é a
prestação de serviços de movimentação de móveis e equipamentos e de pequenas
manutenções em mobiliário, para os Edifícios Sede, Anexo I e II deste Tribunal, o Depósito
de Urnas e de Móveis, o Almoxarifado e os Cartórios Eleitorais de todo o Estado
(repactuação e reequilíbrio econômico-financeiro). Novos valores mensais estimados: R$
17.783,73, a partir de 01/01/2021 e R$ 13.094,10, a partir de 01/05/2021. Fundamento
legal: Lei n. 8.666/1993. Data da assinatura: 30/09/2021. Pregão n. 086/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021 - UASG 70020

Nº Processo: 27.881/2021. Objeto: Fornecimento e instalação de balcão com pia para a
copa do TCU.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 05/10/2021 das 12h00 às 17h00. Endereço:
Rua Esteves Junior Nr. 80, Centro - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/70020-5-00055-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2021 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital, o Projeto Básico /
Termo de Referência e demais documentos estão disponíveis no site www.tre-sc.jus.br
(Transparência - Contas públicas - Licitações - Pregões - 2021) .

HELOISA HELENA BASTOS SILVA LUBKE
Coordenadora de Julgamento de Licitações

(SIASGnet - 04/10/2021) 70020-00001-2021NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitação nº 53/2021. Objeto: Curso Aplicação da Lei Geral de
Proteção de Dados na Justiça Eleitoral. Valor total: R$ 17.000,00. Processo: ILF 53/2021.
Partes: Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo e POLEN MEDIA TECH LTDA. CNPJ
37.095.159/0001-47- Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo
25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/1993. Declaração
da Inexigibilidade: em 26.08.2021, pelo Sr. Alessandro Dintof, Secretário de Administração
de Material do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo e Ordenador da Despesa. SEI
0027840-77.2021.6.26.8000

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
S EC R E T A R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 070012 - TRE/SE

Nº Processo: 13880.812021/6258-00.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE.
Contratado: 27.149.049/0001-67 - VEGA CONSUMO INTELIGENTE LTDA. Objeto: Serviços
continuados de técnica(o) de refrigeração, com a finalidade de realizar manutenções
preventiva e corretiva, desinstalações e instalações de aparelhos de ar condicionado nos
imóveis do tribunal regional eleitoral de sergipe, sem fornecimento de materiais..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/12/2021 a 08/12/2023. Valor
Total: R$ 199.961,28. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 70012

Nº Processo: 17853442021625800. Objeto: Contratação de empresa especializada na gestão de mão
de obra para a prestação de serviços especializados e continuados de auxiliar de odontologia, a ser
prestado no gabinete odontológico situado na sede do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 13h00. Endereço: Centro Adm. Gov. Augusto
Franco, Variante2, Lote7, Bairro Capucho, - Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/70012-
5-00026-2021. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O
modo de disputa será aberto e os lances serão ofertados pelo valor total do item, correspondente a
contratação pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses.

WALKELINE FRAGA DIAS
Assistente da Seção de Licitações

(SIASGnet - 04/10/2021) 70012-00001-2021NE100000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 70012

Nº Processo: 0017923-61.2021.6. Objeto: Contratação de empresa especializada na gestão
de mão de obra para prestação de serviços continuados de apoio administrativo
(garçonete/garçon, copeiragem, recepcionista, contínua/contínuo e estoquista), a serem
executados nos Cartórios Eleitorais da Capital do Estado e na Sede do Tribunal Regional
Eleitoral de Sergipe. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 13h00.
Endereço: Centro Adm. Gov. Augusto Franco, Variante 2, Lote 7, Capucho - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/70012-5-00028-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O modo de disputa será aberto
e os lances serão ofertados pelo valor total do item, correspondente a execução dos
serviços pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, conforme cláusula primeira do Anexo I
(Termo de Referência).

SERGIO ROBERTO CAVALCANTI PEREIRA
Chefe da Seção de Licitações

(SIASGnet - 04/10/2021) 70012-00001-2021NE100000

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 18/2021 - UASG 070027 -

TRE/TO

Nº Processo: 0008805-58.2021.6.27.8080.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE TOCANTINS.
Contratado: 03.744.126/0001-69 - FUNDO DAS NACOES UNIDAS PARA A INFANCIA. Objeto:
Este instrumento tem por objeto a cooperação técnico-científica e cultural, o intercâmbio
de conhecimentos, informações e experiências, visando ao desenvolvimento institucional
mediante ações, programas e projetos que contribuam para o desenvolvimento de crianças
e adolescentes do estado do tocantins, bem como atividades complementares de interesse
comum entre o tre-to e o unicef..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 29/09/2021 a 29/09/2023. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 29/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2021

Aviso de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 41/2021, firmado
com a empresa ARTPACK EMBALAGENS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF nº 07.112.863/0001-
08. Objeto Aquisição de caixa em papelão, Vigência 12 meses. Vencedora do Item 1 (caixa
em papelão) com valor unitário de R$ 34,10 e total de R$ 17.050,00. A Ata está disponível
no endereço: http://www.tre-to.jus.br, e na Secretaria de Administração e
Orçamento/Seção de Licitações. Informações: (63) 3229-9776/9775.

Palmas, 4 de outubro de 2021.
TEODOMIRO FERNANDES AMORIM

Secretário de Administração e Orçamento

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2021

Aviso de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 41/2021, firmado
com a empresa PREMOLD COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI ME, inscrita
no CNPJ/MF nº 13.128.777/0001-88. Objeto Aquisição de Pallet, Vigência 12 meses.
Vencedora do Item 2 (Pallet) com valor unitário de R$ 306,00 e total de R$ 30.600,00. A
Ata está disponível no endereço: http://www.tre-to.jus.br, e na Secretaria de
Administração e Orçamento/Seção de Licitações. Informações: (63) 3229-9776/9775.

Palmas, 4 de outubro de 2021.
TEODOMIRO FERNANDES AMORIM

Secretário de Administração e Orçamento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 070027 - TRE/TO

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 0006863-08.2019.6.27.8000.
Pregão. Nº 31/2019. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE TOCANTINS.
Contratado: 61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E.
Objeto: Promover a prorrogação da vigência do contato 34/2019 por mais doze meses..
Vigência: 02/01/2022 a 02/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 672.897,60.
Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES E GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: Termo Aditivo 07 ao contrato de prestação de serviços 149/2017, firmado entre
a UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e a GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. b)Objeto: suprimir
valores, prorrogar o prazo de vigência e incluir a cláusula trigésima ao contrato inicial.
c)Fundamento Legal: Cláusulas 17ª, 24ª e 25ª do contrato inicial c/c art. 57, inc. II e art. 65,
inc. II e §2º, inc. II da Lei 8.666/1993. d)Prorrogação: De 20/10/2021 a 20/10/2022.
e)Vigência: a partir da data de sua assinatura. f)Eficácia: a partir da publicação no DOU. g)
Valor: R$ 1.079.488,20. h)Data da assinatura: 01/10/2021. i)PA: 0004383/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: C&R COMERCIO E SERVICO DE INSTALACAO E MANUTENCAO EM
TELECOMUNICACAO EIRELI; a) objeto: serviço de instalação de cabeamento estruturado de
dados e telefonia com abertura e recomposição da arquitetura de layout com passagem e
instalação de infraestrutura, lançamento, conectorização, certificação e documentação, para
cabeamento metálico utp cat6 e cabeamento óptico em fibra para o 8º e 9º andares do
Edifício Darcy Vargas (Proc: 2654/2020); b) fund. legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02,
Decretos nº 3.555/00, nº 10.024/19 e nº 7.892/13; c) vigência: 30/09/2021 a 29/04/2025; d)
valor global: R$ 120.554,60; e) assinam em 30/09/2021 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta
da Silva, pelo Contratante, e a Srª. Lúcia de Fátima da Silva Ramos, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 060/2021, Proad 41771/2021. Partes: TRT-2ª Região e a Empresa
Lighting Control Brasil Serviços Técnicos Ltda. Objeto: Suporte técnico e manutenção de 03
(três) licenças do software W-Acess. Valor mensal: R$ 620,00. Vigência: Início na data da
assinatura, com a prestação de serviços por 12 meses, pelo período de 13/10/2021 a
12/10/2022. Assinam em 04/10/2021, pelo TRT-2ª Região: Rômulo Borges Araújo, Diretor-
Geral da Administração e, pela empresa: Carlos Eduardo Cruz Ferraz.


